Дело № 5-145/2011

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября 2011 года
г.Пенза

Судья Первомайского районного суда г. Пензы Смирнова О.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.4 КоАП РФ,

установил:

ООО «Управляющая организация «Жилье 15-1» допустило нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых и общественных помещений.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах:

- 14 сентября 2011 года в 14 часов 45 минут производился осмотр подвального помещения жилого дома № 17 по ул.Ладожская г.Пензы, где были выявлены нарушения санитарного законодательства, а именно: в подвальном помещении 1,2,3-го подъездов сырой грунт, отмечаются следы подтопления канализационными водами, обнаружено частичное подтопление подвального помещения 2-го подъезда; обнаружена утечка из канализационной трубы подвального помещения 5-го подъезда, что свидетельствует о нарушении п.п.9.1; п.9.2 СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях». Оказание услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: г.Пенза, ул.Ладожская,17 осуществляет ООО «УО «Жилье 15-1».

В соответствии с п.3.1.6 договора, управляющая организация обязуется предоставлять собственнику жилищные и коммунальные услуги, поддерживать помещение многоквартирного дома в надлежащем техническом и санитарном состоянии, в соответствии с п. 1.1. приложения № 2 к вышеуказанному договору в перечень выполняемых работ и услуг входит: откачка воды с подсыпкой пола песком и санитарная обработка подвальных помещений, проверка, ревизия, ремонт систем канализации.

Обстоятельства, выявленного административного правонарушения, нашли свое отражение в протоколе № 159 АР об административном правонарушении от 21.09.2011г.

В судебное заседание представитель ООО «УО «Жилье 15-1» не явился, о месте и времени проведения судебного разбирательства извещен, причину неявки суду не сообщил.

Представитель Управления Роспотребнадзора по Пензенской области Рогова Е.Ю., действующая на основании доверенности от 11.01.2011г., считает, что имеются основания для привлечения ООО «УО «Жилье 15-1» к административной ответственности по ст. 6.4 КоАП РФ. Ранее юридическое лицо не привлекалось к административной ответственности, что может рассматриваться в качестве смягчающего обстоятельства.

Заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Положения ст.6.4 КоАП РФ регламентируют, что нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений и общественных помещений, зданий, сооружений и транспорта
- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от одной тысячи до двух тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Вина ООО «УО «Жилье 15-1» в совершении выявленного административного правонарушения подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

-
протоколом № 159-АР от 21.09.2011 г. об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.4 КоАП РФ, из которого следуют вышеуказанные обстоятельства совершения административного правонарушения;

-жалобой Коробковой В.А.;

-договором на управление многоквартирным домом;

-
договором управления организацией от 19.09.2007 года;
 -протоколом    №     1     собрания    собственников    помещений    в

многоквартирном доме № 17 по ул.Ладожская г.Пензы,

-
уставом ООО «УО «Жилье 15-1»;

-актом о выполнении санитарно-противоэпидемических мероприятий;

-свидетельством о государственной регистрации юридического лица;

-свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, согласно которому ООО «УО «Жилье-15 -1» поставлено на учет 15 сентября 2007 года в ИФНС России по Ленинскому району г.Пензы и ему присвоен ИНН/КПП 5836626791/583601001.

Исследовав и оценив вышеизложенные доказательства, суд приходит к выводу о виновности ООО «УО «Жилье 15-1» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.4 КоАП РФ, как нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений и общественных помещений, выразившееся в ненадлежащем санитарном состоянии помещения подвала многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: г. Пенза, ул. Ладожская, 17(в подвальном помещении 1,2,3-го подъездов сырой грунт, отмечаются следы подтопления канализационными водами, обнаружено частичное подтопление подвального помещения 2-го подъезда; обнаружена утечка из канализационной трубы подвального помещения 5-го подъезда).

При назначении административного наказания суд учитывает, что юридическое лицо впервые привлекается к административной ответственности, каких-либо тяжких последствий от его действий не наступило, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При таких обстоятельства, суд считает возможным назначить ООО «УО «Жилье 15-1» наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи в размере 10 ООО руб.

Руководствуясь п.1 ч.1 ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

постановил:

Признать ООО «Управляющая организация «Жилье - 15-1» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.4 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 ООО (десяти тысяч) рублей, подлежащего уплате на расчётный счёт УФК по Пензенской области (управление Роспотребнадзора по Пензенской области) 40101810300000010001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пензенской области, ИНН 5837023563, БИК 045655001, КПП 583701001, КБК 14111628000010000140, ОКАТО 56401377000.

Постановление может быть обжаловано в Пензенский областной суд через Первомайский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня получения или вручения.